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POWSTANIE POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO
NA POMORZU ZACHODNIM W 1945 ROKU

Sytuacjaw ruchu ludowymw kraju po powstaniu Tymczasowego Rządu
Jedności Narodowej i powrocie StanisławaMikołajczyka miała wpływ na sy
tuacjęw terenie. Również i na Pomorzu Zachodnim w łonie SL uwidoczniły się
tendencje rozłamowe. W czerwcu i lipcu 1945 roku zaznaczył się szybki wzrost
wpływów zwolenników S. Mikołajczyka. W październiku - listopadzie 1945
roku główni liderzy SL J. Cybiński, S. Błaszczak i E. Kreid rozwijali działal
ność na rzecz przystąpienia całej organizacji do PSL. Pierwsze próby prze
kształcenia SL w PSL przez działaczy Zarządu Okręgowego SL nie powiodły
się. Zakończyły się zawieszeniem przezNKW SL przewodniczącego J. Cybiń
skiego wwykonywaniu obowiązków. Zwołana przez członkówPrezydium Za
rządu Okręgu SL B.Thomasa konferencja z udziałem J. Cybińskiego i J. Wila
nowskiego, celem omówienia sytuacji w ruchu ludowym, wykazała, że oprócz
J. Cybińskiego było wielu członków SL opowiadających się za przynależno
ściądo PSL1.

Próby utworzenia PSL podjęto także w niektórych obwodach Pomorza
Zachodniego. Najwcześniej, bo pod koniec sierpnia 1945 roku, przystąpiono
do tworzenia PSLwZłotowie, którywówczas należał do województwa bydgo
skiego. Na teren powiatu złotowskiego został delegowany przez NKW PSL
Stanisław Kasperlik, który stanął na czele Komitetu Organizacyjnego PSL2.
Na początku września 1945 roku utworzono pierwsze koła PSL w miejscowo
ściach: Podróżnej, Chemicach i Łąkiem. 15 września 1945 roku odbył się w
Złotowie Zjazd Powiatowy PSL. Na Zjeździe wystąpiono z wnioskiem prze
kształcenia SL w PSL. Wniosek został przyjęty olbrzymią większością obe
cnych na zjeździe delegatów kół. Wybrano Zarząd Powiatowy PSL w Złoto-

1
J. Wojciechowska, Ruch ludowy na Pomorzu Zachodnim w latach 1945 - 1949, Koszalin

1977,s. 23.
2
B. Richert, Ruch ludowy wpowiecie złotowskim 1945-1946. Złotów 1967, s. 43 -44. Ma-

szynopis przechowywany wArchiwumZarząduWojewódzkiego PSLwKoszalinie.
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wie, na czele którego stanąłWacławRosenthaf. Po Zjeździe na stronę PSL za
częły przechodzić prawie wszystkie koła SL. Powstawały też nowe koła PSL,
do których wstępowali nowi członkowie, PSL natrafiałow tym powiecie na po
datny grunt. Organizatorami Stronnictwa na terenie powiatu byli na ogół dzia
łacze miejscowego pochodzenia, często z przeszłością patriotyczną i doświad
czeniem społecznym w środowisku ludności autochtonicznej. Dużą rolę ode
grała osoba prezesa PSL Wacława Rosenthala, dobrego organizatora, który z
dużym zaangażowaniemprzystąpił do budowy silnego Stronnictwa.

Ludność powiatu złotowskiego w sporej swej masie należała i działaław
okresie międzywojennym w Związku Polaków wNiemczech. Na nich oparto
rozwój PSL. Autochtonom odpowiadał program PSL, podkreślający sprawy
gospodarcze i religijne. PSL sprzyjało tu duchowieństwo. Dużym autorytetem
cieszył sięwtym środowisku S. Mikołajczyk4

•

Próby utworzenia PSL podjęto również i w innych obwodach Pomorza
Zachodniego. Nie zawsze kończyły się one pełnym powodzeniem. Tak było w
powiatach: Białogard, Szczecinek, Gryfice, Kameń i wmieście Szczecinie. We
wrześniu 1945 roku pojawiły się przesłanki tworzenia PSL w powiecie biało
gardzkim. Już 16 września 1945 roku na zebraniu członków SL w Połczynie -
Zdroju podjęto uchwałę o przystąpieniu całej organizacji miejskiej do PSL. Po
dejmowano próby przeciągnięcia na stronę PSL organizacji miejskiej SL w
Świdwinie, a także członków Tymczasowego Zarządu Powiatowego SL i koła
miejskiego. W Białogardzie PSL uzyskało znaczne wpływy w gromadach: Ty
chowo i Sadkowo, dotychczas nie objętych jeszcze zorganizowaną działalno
ścią SL5

. Podjęta we wrześniu, październiku i listopadzie 1945 roku na terenie
powiatu kontrakcja lewicowych sił w SL, mająca na celu zapobieżenie rozła
mowi w ruchu ludowym i utrzymanie jego jedności na bazie programowej SL,
opóźniła tylko organizację PSL wpowiecie".

3 Tamże, s. 44- 46. WacławRosenthal posiadałwiele cech osobistych predysponujących go do
odegrania wybitnej roli politycznej. Był energiczny, posiadał umiejętności dobrego organiza
tora, odważny i bezkompromisowy, całkowicie oddany sprawie PSL. Posiadał jeszcze jeden
ważki atut w rozgrywkach politycznych. Był synem wybitnego działacza Związku Polaków w
Niemczech, długoletniego przedstawiciela ludności polskiej powiatu złotowskiego w Wydziale
Powiatowym. Rodzina Rozenthalów była jedną z najbardziej patriotycznie usposobionych ro
dzin polskich powiatu i doznawaławielu szykan ze strony niemieckiego zaborcy.

4 • lB. R1c iert, Ruch ludowy wpowiecie złotowskim ... , s. 44-46.
5
Archiwum delegatury Urzędu Ochrony Państwaw Szczecinie (dalej cyt. ADUOPw Szcze-

cinie) sygn. 33/IV, tom III, PSL Białogard, s. IOI. PUBPw Białogardzie podaje, iż: ,,( ... ) jeszcze
wmaju (1945 r.) gdy powstało na terenie Białogardu SL (głównymi organizatorami byli: Winiar
ski i Cielecki) nazywali oni to nie SL, a PSL. Jużwtedy było napisane na dornie partyjnym PSL i
legitymacje były z napisemPSL ... "

6 K. Dziurski, Organizowanie się i działalność stronnictw ludowych w powiecie białogar-
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Wpołowie września 1945 roku pojawili się na terenie powiatu Szczecinek
wysłannicy PSL. Jednak nie udało im się zorganizować żadnej komórki ani
spośród dotychczas nigdzie nie zaangażowanych partyjnie mieszkańców ob-
wodu, ani też spośród członków sL7.

Również w Gryficach we wrześniu 1945 roku znalazła się grupa zwolen
ników S. Mikołajczyka, którzy opowiadali się za utworzeniem PSL. Obecny na
Zjeździe Powiatowym ludowcówwGryficach J. Cybiński wypowiedział się za
przekształceniem SL w PSL. Stanowisko Cybińskiego poparli między innymi
skarbnik Zarządu Powiatowego SL Wincenty Rączka, były burmistrz miasta
Trzebiatowa Edward Na-konieczny oraz naczelnik PUR Jan Paw. Zjazd jednak
nie przyjąłuchwały o przystąpieniu do PSL8

•

Wpaździerniku 1945 roku z inicjatywąutworzenia PSL na swoim terenie
wystąpił Pełnomocnik Rządu RP na Obwód Kamień. Zamiar ten nie powiódł
się. Zdaniem wojewody był to wynik braku zwolenników i szerszego oparcia

9społecznego .
Wmieście Szczecinie pierwsze oznaki kryzysuw ruchu ludowym pojawi

ły się w październiku 1945 roku. Do ZW SL w Szczecinie przesłano raport o
rzekomych nadużyciach pieniężnych prezesa SLMoroza, skarbnika Gawendy
i innych członków Stronnictwa. Interwencja MUBP w Szczecinie zapobiegła
rozłamowi 10.

dzkim (1945 - 1947). W: Ruch ludowy na Ziemiach Zachodnich i Północnych. WPolsce Lu
dowej. Materiały sesji popularno - naukowej przy współudziale komisji historycznych WK ZSL
w Gdańsku, Koszalinie, Olszynie, Opolu, Szczecinie, Wrocławiu i Zielonej Górze w dniach 13 -
14XI 1970 r. Pod red. Z. Hemmerlinga, Warszawa 1972.

7 Archiwum Państwowe w Szczecinie (dalej cyt. AP w Szczecinie), Urząd Wojewódzki
Szczeciński, Wydział Społeczno - polityczny ( 1945 - 1950)) (dalej cyt. UWS, Wydz. Społ. -
Polit. ( 1945 - 1950), sygn. 65, s. 12. Sprawozdanie sytuacyjne Obwód Szczecin, 1945.

8 J. Wojciechowska, Ruch ludowy ... , s. 53.
9 AP w Szczecinie, Komitet Wojewódzki PPR (dalej cyt. KW PPR) w Szczecinie (1945 -

1948), sygn. 34, s. 82. Sprawozdanie Wojewódzkiego Komitetu PPR Pomorza Zachodniego w
Koszalinie za okres od 15X 1945 r. do 15 XI 1945 r.

IO J. Skoczylas, Ruch ludowy naPomorzu Zachodnim w latach 1945 -1949, Szczecin 1994, s.
72. Maszynopis przechowywany w Zarządzie Wojewódzkim Polskiego Stronnictwa Lu-dowego
w Szczecinie (dalej cyt. J. Skoczylas, Ruch ludowy naPomorzu Zachodnim ... ). SzefMiejskiego
Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Szczecinie pisał: ,,( ... ) Do ZW SL przesłano raport o
rzekomych nadużyciach pieniężnych, lecz przeprowadzona przeznas rewizja kasowa obaliła go,
w związku z czym przekazaliśmy protokół o anulowaniu wniosku. Po rozpracowaniu
agenturalnym dowiedzieliśmy się o nazwiskach osób, które kierowały się robotą destrukcyjną
celem rozłożenia SL. Obywateli tych wezwaliśmy do naszego urzędu, gdzie po dłuższej rozmo
wie podpisali następujące oświadczenie: << składam niniejszym oświadczenie, że nie będę
czynił nic, co miałoby jakikolwiek związek z obniżeniem autorytetu, rzucaniem oszczerstw
względnie szantażowaniem SL, jak również powstrzymywaniem się od organizowania zebrań
mających na celu tworzenie nowych stronnictw, do momentu ich zalegalizowania>>".
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Organizacja PSL dokonywała się na Pomorzu Zachodnim później niż w
Polsce Centralnej. Ogniwa PSL wyłaniały się z SL wówczas, gdy PPR wraz z
podległym aparatem państwowym była dobrze zorganizowana i zdecydowana
dowalki o ograniczenie możliwości działaniaopozycji".

Pełnomocnik naOkręgPomorze Zachodnie w latach 1945 - l 946, podpuł
kownik Leonard Borkowicz w następujący sposób skomentował powstanie
PSL na Pomorzu Zachodnim: "(...) teren Pomorza Zachodniego nie był tere
nem odizolowanym. Wszystkie procesy odbywające się w całym kraju znajdo
wały odzwierciedlenie także w tym, co się działo na arenie politycznej Pomo
rza Zachodniego. Naturalnie było to w formach innych, zmienionych dlatego,
że wszystkie bez wyjątku siły polityczne były siłami importowanymi. Przecież
to nie wyrastało z gleby tej, to nie miało żadnej tradycji( ) to przecież ludzie,
którzy dopiero tąhistorię tworzyli.(...) Nic dziwnego, że( ) powstało także po
przyjeździe Mikołajczyka i powstaniu PSL, że powstało ono także na terenie
Pomorza Zachodniego. ( ... ) Od pierwszej chwili nie byłem w tej sprawie ani
obiektywny, ani nie byłem obojętny. Przyjąłem walkę':". Zdecydowanie nega
tywniewobec PSLwypowiadał się także sekretarz Komitetu Okręgowego PPR
w Szczecinie Tadeusz Rajner. Stanowisko.jakie zająłRajner na zebraniu sekre
tarzy powiatowych PPRPomorza Zachodniego w wymowie swej nie odbiega
ło od wystąpień I sekretarza KC PPR W.Gomułki. Wizerunek partii Mikołaj
czyka zaprezentowany przez sekretarza KC PPR w Koszalinie był jednozna
cznie negatywny. Sekretarze komitetów powiatowych PPR z terenu Pomorza
Zachodniego, uczestniczącyw naradzie w dniach 1 7 - 18 października 1945 ro
ku, usłyszeli z ust swojego przełożonego ocenę partii Mikołajczyka i koniecz
ność podjęcia ze Stronnictwem bezwzględnej walki politycznej. Takąwymo
wę posiadało stwierdzenie Rajnera przytoczone w poniższym cytacie: "(...)
PSL to Stronnictwo opozycyjne, grupujące elementy reakcyjne, szykujące się
do zwalczania jedności chłopska - robotniczej. Zadaniem naszym jest współ
praca ścisła, aktywna z SL, niedopuszczenie do powstaniakółPSL" 13

.

Bezwzględnąwalkę z PSL podjęły władze bezpieczeństwa, które nie czy
niły z tego tajemnicy SzefPowiatowegoUrzęduBezpieczeństwawKoszalinie

Il k'K. Kozłows 1, Pierwsze dziesięć lat władzypolitycznej na Pomorzu Zachodnim (1945 -
1955). Warszawa - Szczecin 1994. s. 79 (dalej cyt. K. Kozłowski, Pierwsze dziesięć lat wła
dzy ... ).

12 P S • • lA w zczecirue, Re acje i wspomnienia, sygn. 36, s. 23. Kozłowski Kazimierz, Chmiele-
wski Zdzisław, Rozmowa z ppłk. L. Borkowiczem w jego mieszkaniu. Pełnomocnikiem na
Okręg Pomorza Zachodniego w latach 1945- 1946 i potem pierwszym wojewodą zachodniopo
morskim ( 1946- 1949), 1981.

13 .
Archiwum Akt Nowych (dalej cyt. AAN), KC PPR (1944 - 1948) sygn. 295/IX - 306, 29.

Protokół z zebrania sekretarzy powiatowych PPRWojewództwa szczecińskiego w dn. 17 - 18 X
1945r.
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pisał 19 lutego 1947 roku do NaczelnikaWydziału V-go WUBP w Szczecinie:
"(... ) Kontrakcja tutejszego Urzędu sprowadzała się do uniemożliwienia pracy
kół terenowych w całości i agitacji poszczególnych aktywistów. Równolegle
przez wprowadzanie agentury do poszczególnych ogniw (...) paraliżowano
szersządziałalność 1114

•

Odmiennie kształtowały się nastroje społeczne z reguły nie akceptujące
poczynań władzy. Na Zjeździe Powiatowym PSL w Koszalinie przyjęto rezo
lucję, która oddaje stosunek społeczeństwawobec władz. Czytamyw niej mię
dzy innymi: "Z radościąwitamy naszych działaczy politycznych z emigracji i
ich wejście do Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej ( ...) Żądamy (... )
rozpisania wyborów i dania przez to narodowi możności osobistego zdecydo
wania o naszej polityce państwowej. Uważamy, że ruch ludowymajednątylko
organizację politycznądla chłopa, ajest niąPSL. Wyrażamy zaufanie dlawładz
tego Stronnictwa z prezesem Mikołajczykiem na czele i ślubujemy dołożyć
wszelkich sił celem utrzymania jedności politycznej ruchu ludowego i zape
wnienie przez to należytego wpływu chłopa na współrządzenie Polską. Żąda
my odRządu i jego ogniw szybkiego uwzględnienia pomocy wodbudowiewsi.
Żądamy szybkiego unormowania stosunków bezpieczeństwa na wszystkich
odzyskanych ziemiach polskich" 15

• O podobnej treści rezolucje podejmowano
na zjazdach PSLw innych obwodach PomorzaZachodniego.

Sytuacjajakamiałamiejscew ruchu ludowym na Pomorzu Zachodnim la
tem i jesienią 1945 roku zaniepokoiławładze NKW SL, które wysyłały na roz
mowy z okręgowym aktywem SL swego pełnomocnika w osobie Aleksandra
Kaczochy - Józefskiego. Ten po przyjeździe do Koszalina (wrzesień 1945 rok)
za najważniejszą sprawę uznał "ugruntowanie państwowości polskiej" poprzez
współdziałaniewszystkich siłpolitycznych. Argument ten znalazł zrozumienie
u części działaczy SL, w tym J. Cybińskiego 16

• Władze zwierzchnie SL nie ma
jąc zaufania do poczynań Cybińskiego zawiesiły go w pełnieniu obowiązków
prezesaZarządu Wojewódzkiego SL. Przejściowo udało się powstrzymać pro
ces przechodzenia organizacji SL do PSL. J. Cybiński, po przyjęciu argumen
tacji A. Kaczochy - Józefskiego, wrócił na stanowisko prezesa. Konferencja
koszalińska z udziałem tego działacza na krótko zapobiegła rozbiciu SL w
okręgu. W powiatach zaś trwały przygotowania do przejścia organizacji SL do
PSL17

•

14
ADOUP w Szczecinie, sygn. 333/IV, t. V, PSL Koszalin, s. I 50. Pismo Szefa PUBP w Ko-

szalinie do Naczelnika Wydziału V WUBP w Szczecinie z IO II 1947 r.
15 Q ..

AD UP w Szczecinie, sygn. 333/IV, t. V. PSL Koszalin, s. I I 6. Protokół ze Zjazdu Powia-
towego PSL w Koszalinie z 30 Xll 1945 r.

16
K. Kozłowski, Pierwsze dziesięć lat władzy ... , s. 80.

17
Tamże, s. 80.
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Groźba rozpadu SL, jak wykazał bieg wydarzeń, była realna na Pomorzu
Zachodnim jesienią i zimą 1945 roku, tym większa, że SL przeżywało wido
czny kryzys. Mimo to komuniści mieli nadzieję, że nie dojdzie do powstania
PSL. Szef WU-BP w Szczecinie na odprawie kierowniczej kadry MBP w
dniach 30 listopada - I grudnia 1945 roku w Warszawie, wypowiadając się na
temat stanu organizacyjnego partii w okręgu powiedział, że "SL stoi najsłabiej
organizacyjnie 11

18
•

Według meldunkuWUBP przesłanym do V DepartamentuMBP twórca
mi zachodniopomorskiej organizacji PSL mieli być przysłani z NKW - Mie
czysław Głowania i Józef Soroka. Dużą rolę przypisywano miejscowym dzia
łaczom SL - Janowi Cybińskiemu, Stefanowi Zarembie i Eugeniuszowi Kreid.
Ci działacze, zdaniem UB, mieli poprzez odpowiednią edukację w powiatach
doprowadzić w grudniu 1945 roku do rozłamu. Nieco później do grona głów
nych organizatorów PSL na Pomorzu Zachodnim dołączył przesłany przez
NKW PSL Edward Błaszczak. Z przysłanych przezNKW PSL działaczy czo
łowąrolę odegrali Błaszczak i Głowania. Soroka po kilku tygodniach został od-

19wołany doWarszawy .
Ważne znaczenie dla ukierunkowania działalności ruchu ludowego naPo

morzu Zachodnim miała zorganizowana dnia 6 listopada 1945 roku konfe
rencja działaczy ludowych w Koszalinie. Na tej konferencji uzgodniono, że
najważniejszym zadaniem stojącym przed SL jest umacnianie polskości na
tych terenach. Stwierdzono, że wszelkie zakusy mające na celu rozbicie ruchu
ludowego godziły nie tylko w interesy samego ruchu ludowego, ale przede
wszystkim w interesy całego kraju. Ponadto napisano w rezolucji: "(... ) W celu
ostatecznej likwidacji wszelkich nieporozumień wzajemnych i pełnej konsoli
dacji i zespolenia ruchu ludowego, należywjak najkrótszym terminie (najdalej
do trzech miesięcy) zwołać ogólnopolski kongres wszystkich działaczy ludo
wych, który ostatecznie opracuje zasady ideowo-polityczne i program ruchu
ludowego, przy czym platformązespoleniademokratycznego ruchu ludowego
w Polsce winno być Stronnictwo Ludowe."20 Nakreślone zadania ruchu ludo
wego w rezolucji nie różnią się od publikowanych w dokumentach PSL. Warto
zwrócić uwagę na akcent położony na potrzebę jedności w ruchu ludowym w
sytuacji, kiedy rozbicie w ruchu ludowym na Pomorzu Zachodnim stało się fa
ktem. Wspomnianą rezolucję podpisał w imieniu władz naczelnych Stronni-

18
Aparat Bezpieczeństwaw latach 1944- 1956, cz. I 1945 - 1950. Oprac. A. Paczkowski, War

szawa 1944, s. 30 - 31.
19
K. Kozłowski, Pierwsze dziesięć lat władzy ... , s. 80.

20
18 listopada 1945 r., Koszalin, Komunikat SL na Okręg Pomorze Zachodnie, w: Źródła do

dziejów Ziemi Koszalińskiej w latach 1945 - 1950. Wybór i opracowanie Z. Głowacki i H.
Rybicki. Koszalin 1976, s. 145-146.
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ctwaAleksanderKaczocha- Józefski, zaśw imieniu działaczy ludowych Okrę
gu Pomorza Zachodniego: Jan Cybiński, Stefan Zaremba i Bronisław Tho-

21mas .
Budowa struktury organizacyjnej Polskiego Stronnictwa Ludowego na

Pomorzu Zachodnim odbywała się równolegle na szczeblu okręgu, obwodów i
kół. Sam proces miał charakter spontaniczny i żywiołowy. Etap organizacji
Stronnictwaw Okręgu zamknął ZjazdWojewódzki PSL, który odbył się wKo
szalinie 12 grudnia 1945 roku. Poprzedziła go aktywna praca zwolennikówMi
kołajczyka, którzy odwiedzali zarządy powiatowe agitując za przystąpieniem
do PSL. Aktywnościąwyróżniał się Jan Cybiński".

Zjazd miał niezwykle burzliwy przebieg. Byli obecni przedstawiciele
NKW PSL: Soroka, Kozłowski i Głowania oraz delegaci z następujących po
wiatów: Białogard, Chojna, Choszczno, Gryfice, Gryfino, Kołobrzeg, Kosza
lin, Łobez,Nowogard, Myślibórz, Stargard, Szczecin i Wałcz. Zabrakło na Zje
ździe delegatów z powiatów: Drawsko, Kamień i Szczecinek. Konferencji
przewodniczyłwicewojewodaBronisławThomas",

Na Zjeździe podjęto uchwałę, w której stwierdzono, że zaludnienia i za
gospodarowania Pomorza Zachodniego nie można przeprowadzić bez udziału
chłopstwa, stanowiącego najliczniejszy odłam społeczeństwa polskiego, Po
nadto podkreślano, że warunkiem wykonania tych zadań jest zorganizowany i
jednolity ruch chłopski. Za przywódców ruchu ludowego uznano jedynie tych,
. "których obdarzył swoim zaufaniem" Wincenty Witos. Udzielono poparcia
dotychczasowemu Prezydium Zarządu Okręgowego SL,jednak oświadczono,
że wobec jawnego łamania wszelkich przyrzeczeń ze strony przedstawicieli
NKW SL w sprawie likwidowania rozłamu "(... ) wszelkie dalsze pertraktacje
chybiającelu." W zakończeniu uchwały uczestnicy Zjazdu postanowili: a) wy
stąpić natychmiast ze Stronnictwa Ludowego, b) zgłosić natychmiastowy ak
ces do PSL i w ten sposób przyczynić się do ostatecznego scementowania sił lu
dowych, c) o powyższym postanowieniu powiadomić zarówno władze Stron
nictwa Ludowego,jak również Polskie Stronnictwo Ludowe24. Za przyjęciem

21
Tamże.

22
W.S. Bruger, Ruch/udowy .... s. 23-24.

23
Archiwum Zakładu Historii Ruchu Ludowego (dalej cyt. AZHRL) w Warszawie, PSL

(1945 - 1949), sygn. 168. Ocena działalności politycznej PSL przez władze bezpieczeństwa; ra
porty informacyjne, doniesienia, wykazy imienne członków ( 1945 - 1947), s. 1. Raport specjalny
w związku z powstaniem PSL naPomorzu Zachodnim (brak daty).

24
APw Szczecinie, UWS, Wydz. Społ. - Polit. (1945 - 1950), sygn. 111. Działalność SL na te-

renie Województwa Szczecińskiego I 945 r., s. 2. Rezolucja Konferencji Zarządu Okręgowego
SL, przedstawicieli Zarządów Powiatowych SL jak również działaczy ludowych z Pomorza Za
chodniego, odbytaw dniu 12XII 1945 r. wKoszalinie.
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uchwały głosowała zdecydowana większość obecnych, przeciwko wypowie
działo się czterech członków Wojewódzkiego Zarządu SL: Paul, Wilanowski,
Łopacińska i Wieczorkowa.

Na Zjeździe wybrano Tymczasowy Zarząd Wojewódzki PSLw następu
jącym składzie: prezes- Jan Cybiński, I wiceprezes - Stefan Zaremba, II wice
prezes - Eugeniusz Kreid, sekretarz - Edward Błaszczak, skarbnik - Feliks
Wielgosz, członek Prezydium - Bronisław Thomas, członkowie Zarządu: An
toni Fangrat, StanisławPut, Stanisław Stoczkowski25•

I wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego PSL Stefan Zaremba po dwóch
dniach zrezygnował ze swej funkcji i przeszedł do Stronnictwa Ludowego'",
Na członków ZW PSL spadły represje. Edward Błaszczyk został aresztowany
przedwyborami do Sejmu, zaś po wyborach wysiedlono ze Szczecina Jana Cy
bińskiego i MieczysławaGłowanię". Represjejakie zastosowanowobec kiero
wnictwa PSL na Pomorzu Zachodnim, uznać należy za przejaw wyjątkowej
brutalności i postępowania władz komunistycznych, obliczony na zniszczenie
niezależnej partii.

Wymowny jest komentarz dotyczący Zjazdu w Koszalinie kierownika
WUBPw Szczecinie mjr Kolarza: "(... ) Z naszej strony wszystko zostało prze
dsięwzięte. Mimo sprzeciwu ze strony Cybińskiego i przedstawicieli NKW
PSL cały majątek ruchomy i nieruchomy oraz inwentarz, fundusze i wszystko
inne muszązwrócić Stronnictwu Ludowemu (pozostałym członkom Zarządu).
To samo zostało przeprowadzone we wszystkich powiatach. Poleciliśmy, jak
również sami staramy się na rozwinięcie jak największej sieci agenturalno-in
formacyjnej wnowychplacówkach PSL. "28

Wprasie ukazały się artykuły krytyczne pod adresem organizatorów Zja
zdu. Między innymi w "Dzienniku Ludowym" z dnia 3 stycznia 1946 roku uka
zał się artykuł pod znamiennym tytułem "Kompromitacja rozbijaczy wKosza
linie 29

•

25
APw Szczecinie, UWS, Wydz. Społ. - Polit. (1945- 1950), sygn. 111. Działalność SL na te

renie Wojewóztwa szczecińskiego 1945 r., s. 7. Pismo Tymczasowego Zarządu Okręgowego
PSL naPomorze Zachodnie doNaczelnikaWydziału Społ. - Polit. w Koszalinie z dn. XII 1945 r.

26
WS.Burger, Ruch ludowy naPomorzu Zachodnim 1945 - 1949. Warszawa 1978 (dalej cyt.

W.S. Burger, Ruch ludowy ... ), s. 23-24.
27
J. Skoczylas, Ruch ludowynaPomorzu Zachodnim ... , s. 113.

28
AZHRLwWarszawie, PSL ( 1945 - 1950), sygn. 168. Ocenadziałalności PSL przezwładze

bezpieczeństwa, raporty informacyjne, doniesienia, wykazy imienne członków ( 1945 - 1947), s.
1. Raport specjalny w związku z powstaniem PSL na Pomorzu Zachodnim Kierownika WUBP
mjr Kołarza(brak daty).

29
„Dziennik Ludowy" R. II, Nr 3, 3 I 1946 r., s. 4. Ponadto w tym numerze „Dziennika Ludo

wego" ukazało sięwiele oświadczeń działaczy SL, min. S. Zarębapisał:,,( ...) oświadczam, żew
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Organizacje PSLw poszczególnych obwodach Pomorza Zachodniego po
wstały jesienią i zimą 1945 roku i na początku 1946 roku. Stopień zorgani
zowania partii w tym czasie, w porównaniu z terenami Polski centralnej i połu
dniowej, nie przedstawiał się imponująco. Obok Zarządów Powiatowych PSL
istniały nieliczne koła terenowe.

W organizacji Polskiego Stronnictwa Ludowego na Pomorzu Zachodnim
największe efekty odnotowano wmiesiącachjesiennych 1945 roku. W listopa
dzie i grudniu 1945 roku powstała większość zarządów powiatowych w regio
nie. W pierwszych dniach listopada 1945 roku powstała organizacja miejska
PSLwPolanowie w powiecie sławieńskim. 11 listopada 1945 roku odbył się w
Sławnie Zjazd Powiatowy SL, zwołany przez prezesa Zarządu Powiatowego
SL Józefa Czarneckiego3°. Na Zjazd przybyło 620 osób, z tego 560 członków
SL. Pomimo wysłanego zaproszenia na Zjazd nie przyjechałw oznaczonej po
rze prezes ZWSL z Gdańska, natomiast punktualnie stawił się wysłannik PSL,
który w swoim przemówieniu powiedział m.in.: "(... ) PSL jest stronnictwem
chłopskim, które ma zdecydowanąwolę bronić chłopów i pracować intensy
wnie z Rządem Jedności Narodowej przy odbudowie Polski.( ... ) PSL chce
współpracować z wszystkimi legalnymi partiami politycznymi i ma też prawo
żądać od wszystkich partii współpracy" 31

• Po kilku przemówieniach działaczy
lokalnych utrzymanych w podobnym tonie, przy pełnej aprobacie wszystkich
zebranych, uchwalono przemianowanie SL na PSL i gremialne przejściewszy
stkich ludowcówZiemi Sławieńskiej do tejże partii. Wybrano Zarząd Powiato
wy PSL w składzie: JózefCzarnecki- prezes. (lecz na trzeci dzień po wyborze
zrzekł się funkcji i wystąpił z PSL i wstąpił do PPR)32, którego zastąpił Stefan
Kondras", Bolesław Łączyński - wiceprezes, Marcin Galek - drugi wicepre-

• Mzes, M. Cwikła - sekretarz, Błaszczyk - zastępca sekretarza . Po formalnym
przegłosowaniu wszystkich uchwał, kiedy właśnie zbliżał się moment zakoń-

dalszym ciągu stoję na stanowisku SL(... ) stwierdzam, że wysłałem pismo do PSL i odbyłem
rozmowy o skreślenie mnie z listy członków Tymczasowego Zarządu PSL wKoszalinie".

30 ..
AP w Szczecinie, UWS, Wydz. Społ. - Polit. (1945 - 1950), sygn. 50, s. 17. Sprawozdanie

miesięczne Pełnomocnika Rządu RPnaObwód Sławno za okres od 1 XI do 30XI 1945 r.
31

AP w Szczecinie, KW PPRw Szczecinie (1945 - 1948), sygn. 274. KP PPR Sławno, s. 25.
Sprawozdanie KPPPR Sławno zamiesiąc listopad 1945 r.

32
AZHRLw Warszawie, PSL (1945 - 1949), sygn. 175, s. 65. Ocena działalności ZW PSL w

Szczecinie (woj. szczecińskie) przez władze bezpieczeństwa, raporty informacyjne (1945 -
1947).

33
AZW PSL w Koszalinie, sygn. 56. Ruchlewicz wacław, Ruch ludowy na Ziemi Sławień-

skiej w latach 1945 -1949, s. 11.
34 \

J. Skoczylas,Ruch ludowynaPomorzuZachodnim ... , s. 45 - 46.
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czenia Zjazdu, przybył z Gdańska prezes ZW SL, który zorientowawszy się co
zaszło na sali, unieważnił Zjazd i jego uchwały. Wywołało to żywiołowe prote
sty zebranych, którzy w takim postępowaniu dopatrywali się łamania statutu i
zamachu na prawomocne uchwały Zjazdu. Wybuchło zamieszanie i pełnomo
cnik Rządu, obecny na Zjeździe, rozwiązał go polecając obecnym rozejście się
do domów. Nie cofnęło to decyzji Zjazdu i SL w Sławnie i w powiecie przestało
istnieć, ustępując organizacji PSL - owskiej". Następnego dnia, 12 listopada
1945 roku, Zarząd PSL zawiadomiłUrząd Pełnomocnika Rządu RP na Obwód
Sławno o rozpoczęciu swej działalności na terenie powiatu. W sprawozdaniu
za miesiąc listopad 1945 roku Pełnomocnik Rządu RP na Obwód Sławno napi
sał:"( ... ) PSL wykazuje silnąaktywnośćorganizacyjną"36,

W listopadzie 1945 roku w Miastku Włodzimierz Młotkowski przekształ
cił powiatową organizację SL w PSL, tak samo przekształcając koła tereno
we37• Ciekawe było stanowisko powiatowych instancji PPR i PPS w Miastku,
które pogodziły się w pełni z tym faktem, nie starały się mu zapobiec i uważały
za zupełnie normalne zjawisko przekształcenia SL w PSL. Sytuacja taka wy
nikała ze słabości politycznej wszystkich organizacji wMiastku w 1945 roku".

W Człuchowie rozbicie ruchu ludowego dotknęło przede wszystkim ak
tyw powiatowy i koła miejskie. W kołach wiejskich,jak przykładowo w Soka
lu, utrzymało się SL. PSL na szczeblu powiatu powstało 18 listopada 1945 roku
w mieście Człuchowie poprzez przejście członków SL do PSL. Wybrano Za
rząd Powiatowy PSL w następującym składzie: Zdzisław Pastuszyński - kiero
wnik PUR, Henryk Wińkowski - inspektor samorządowy, Mieczysław Stem
plewski - inspektor szkolny". Osoby te z racji pełnionych funkcji i wykonywa
nych czynności służbowych, wyjeżdżając do gmin i gromad, prowadziły sze
roką propagandę na rzecz PSL. H. Wińkowski wyjeżdżał często do urzędów
gminnych, a rezultatem jego działalności politycznej wśród miejscowego spo
łeczeństwa było to, że prawie każdy wójt i sołtys oraz ich pracownicy przeszli
do PSL. Z kolei Z. Pastuszyński kierując akcją osiedleńczą miał możliwość

35 AP w Szczecinie, KW PPRw Szczecinie (1945 - 1948), sygn. 274, KP PPR Sławno, s. 25.
Sprawozdanie KP PPR Sławno za miesiąc listopad 1945 r. PSL miało sowją siedzibę w Sławnie
przyul. Chopina.

36 AP w Szczecnie, UWS, Wydz. Spał. - Polit. (1945- 1950), sygn. SO, s. 23. Sprawozdanie
PełnomocnikaRząduRPnaObwód Sławno zamiesiąc listopad 1945 r.

37 AP w Szczecinie, KW PPR w Szczecinie (1945 - 1948), sygn. 215. KP PPRMiastko, s. 3.
Sprawozdanie KP PPRMiastko z dn. 31. I 1946.

38 AZHRLw Warszawie, PSL (1945 - 1949), sygn. 175, s. 77. Ocena działalności ZW PSL w
Szczecinie (województwo szczecińskie) przez władze bezpieczeństwa. raporty informacyjne
(1945-1947).

39
J. Skoczylas, Ruch ludowy na Pomorzu Zachodnim ... , s. 44.
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udzielania określonych zapomóg pieniężnych oraz innych świadczeń rzeczo
wych. Obsada pracowników PUR w liczbie 25 osób należała w całości do
PSL40

.

Wgrudniu 1945 rokumiało miejsce przekształcenie SLwPSLw powiecie
starogardzkim. 11 grudnia 1945 roku odbył się Zjazd, na którym przekształco
no SL w PSL i wybrano Zarząd Powiatowy PSL w składzie: prezes - Tadeusz
Kowalczyk, I wiceprezes- JózefKowalski, II wiceprezes - KonstantyNagórek,
sekretarze: Piotr Krawczyń i Paweł Nagórski, członkowie Zarządu: Michał
Grodzicki, Stefan Drozd, Franciszek Strzelczyk, Feliks Wiczuk, Jan Rogie-

. 41
WICZ .

W drugiej połowie listopada 1945 roku działacze powiatowego zarządu
SL w Wałczu, na czele z prezesem Stefanem Zarembą, przewodniczącym Ja
nem Orłowskim oraz aktywnymi członkami: Stanisławem Wawrzyniakiem i
Władysławą Olewską, przystąpiło do pracy konspiracyjno - organizacyjnej,
mającej na celu doprowadzić do rozłamuw SL, wwyniku czego doszło na tere
nie powiatu do oficjalnego utworzenia PSL. Dnia 15 grudnia 1945 roku nastą
piło zgłoszenie Tymczasowego Zarządu PSL do Referatu Społeczno - Polity
cznego w Starostwie. Z treści powiadomienia wynikało, że prezesem PSL zo
stał Stefan Zaremba, zaś przewodniczącym Jan Orłowski.

30 grudnia 1945 roku odbył się Zjazd Statutowy PSLwWałczu wHotelu
"Polonia" 42

• NaZjeździe między innymi odczytano odezwę PSLwyjaśniającą
program Stronnictwa oraz powód jego przemianowania (co zastało powitane
burzą oklasków). Na prezesa Zarządu Powiatowego PSL wybrano jednogło
śnie StanisławaWawrzyniaka. Ponadto w skład Zarządu weszli: Stanisław Ki
jowski, Stanisław Kukułka, Wacław Guzowski, Henryk Grzybowski, Włady
sławKasprzak, Feliks Lagwa, Ludwik Obidowski, Jan Czebiński, Andrzej Pie
czynski, Jan Podlewski, Bolesław Trzeciak, Czesław Synopraki, Władysława
Olewska, JózefRachwał, MieczysławPrałat, StanisławKrólak43

.

Miejscowy działacz ludowyBronisławKuzański zauważył, iż:"( ... ) gmina
Trzebin byłajedynąw powiecie wałeckim, gdzie nie było ani jednego kołaPSL
i żaden zjej mieszkańców nie był członkiem tej organizacji. Chociaż na terenie
gminy wielokrotnie zapuszczali się przedstawiciele PSL - dwukrotnie nawet z

40
J. Wojciechowska, Ruch ludowy ... , s. 71.

41
J. Skoczylas, Ruch ludowy na Pomorzu Zachodnim ... , s. 46. Lokal Zarządu Powiatowego

PSL mieści! się w Starogardzie Szczecińskim przy ul. Krasińskiego 22. J. Wojciechowska podaje
inną datę powstania PSL w Starogardzie Szczecińskim - 27 grudnia 1945 roku.

42
ADUOP w Szczecinie, sygn. 333/IV, tom IX. PSL Wałcz, s. 88. Protokół z Pierwszego Zja-

zdu Powiatowego PSL w dn. 30 XII 1945 r. w Wałczu.
43

AP w Szczecinie, UWS, Wydz. Społ. - Polit. (1945 - 1950), sygn. 112, s. 59- 60. Protokół z
Pierwszego Zjazdu Powiatowego PSL w dn. 30 XII 1945 r. w Wałczu.
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samej Warszawy,(... )jednak ani indywidualne rozmowy z chłopami, ani też ze
brania( ...) nie doprowadziły do utworzeniaPSLw tej gminie"44.

Wpowiecie białogardzkim szczególną aktywność w tworzeniu PSL wy
kazali: Michał Winiarski - referent kultury, Stanisław Murawski, Andrzej Ra
doński - komisarz ziemski, Janusz Cielecki - agronom powiatowy, Michał Bo
krzański, Płowiecka4

5
• "( ... ) Janusz Cielecki i Andrzej Radońskijeździli autem

UrzęduZiemskiego i organizowali PSLwpowiecie" 46
• Zarząd PowiatowyPSL

wBiałogardzie powstał 16 grudnia 1945 roku w następującym składzie: prezes
- Stanisław Murawski z Redlina, wiceprezes - Józef Wrzecionkowski z Ty
chowa, wiceprezes - Bolesław Kaczmarek ze Świdwina, sekretarz - Jan Cie
lecki, skarbnik - J. Temes, przewodniczący Komisji Rewizyjnej - kapitan WP
MaksymGłowiński47•

Dnia 3 stycznia 1946 roku odbył się wBiałogardzie w sali Domu Kultury
przy ul. Roli Żymierskiego pierwszy Zjazd Powiatowy PSL. Przybyło 70
członków PSL oraz przedstawiciele innych partii. Wybrano Zarząd Powiatowy
PSLw składzie: prezes- Murawski, zastępca- drWiniarski, ponadtojeszcze l O
osób, między innymi: Radoński, Cielecki, Głowiński, Sikorski, Wydrzyński.
Ustalono, iż naKongres PSL doWarszawypojadą: drWiniarski i Murawski48.

Na terenie powiatu Myślibórz PSL zostało zorganizowane w trzeciej de
kadzie grudnia 1945 roku. Władze bezpieczeństwa pisały: "(... ) PSL zostało
zorganizowane w Barlinku przez ob. Jana Pieńkowskiego, leśniczego w Kar
sku49

• Natomiast w sprawozdaniu z inspekcji powiatowej z powiatu Myślibórz
przez inspektoraZygmuntaMiłkosaz29 grudnia 1945 roku czytamy: "( ...)PSL
rozwinęło się prawie całkowicie na terenie powiatuMyśliborza. Już zorganizo
wało 11 kółwiejskich?",

44
BronisławKuzański, Tak tworzyliśmy nasząhistorię ziem Pomorza Zachodniego. Wspom

nienia z lat 1945 - 1957, s. 13 - 14. Maszynopis przechowywanywAZWPSL w Szczecinie, sygn.
56.

45
AZHRLwwarszawie, PSL (1945 - 1949), sygn. 175, s. 62. Ocena działalności ZW PSL w

Szczecinie (woj. szczecińskie) przez władze bezpieczeństwa, raporty informacyjne (1945 -
1947).

46
ADUOPw Szczecinie, sygn. 336/IV, tom III, PSL Białogard, s. I O I.

47
J. Skoczylas, Ruch ludowy naPomorzu Zachodnim ... , s. 43.

48
ADUOP w Szczecinie, sygn. 336/IV, tom III, PSL Białogard, s. 160 - 161. Meldunek spe

cjalny ze Zjazdu Powiatowego PSL Białogard z dn. 5 I 1946 r. do kierownika WUBP w
Koszalinie.

49 W .AZHRLw arszawre, PSL (1945- 1949), sygn. 175, s. 67. Ocena działalności ZW PSLw
Szczecinie (woj. szczecińskie) przez władze bezpieczeństwa, raporty informacyjne (1945 -
1947).

50
AZHRLwWarszawie, SL (1944- 1949), sygn. 356, s. 9. Sprawozdanie z inspekcji powia-

towej z powiatuMyślibórz przez instruktoraMiłkosaZygmunta z dn. 28 XII 1945 r.
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W powiecie Kamień głównymi inicjatorami przekształcenia SL w PSL
byli: inspektor szkolny JózefBochniak i JózefJasiński ówczesny starosta tegoż
powiatu, "( ... ) którzy wykorzystując swoje stanowisko służbowejeździli w te
ren ijedno po drugim koło SL przeciągali do PSL" 51

• Na zebraniu Tymczaso
wego Komitetu Organizacyjnego SLwKamieniuw dniu 28 grudnia 1945 roku
uchwalono jednogłośnie wystąpienie z SL i przystąpienie do organizowania
PSL Został zorganizowany Komitet Organizacyjny PSL w składzie: prezes -
Szczepan Piwowarczyk, wiceprezes Stefan Kobei, sekretarz- JózefBochniak,
skarbnik - Stanisław Okoń, członek Zarządu - Ludwik Kapelewski'". Zarząd
PSL zaznaczył na Zebraniu Komisji Międzypartyjnej, że nie zmienia swego
programu ideowego, a tylko szyld- celem przyciągnięciamas chłopskich5

3
•

Wkońcu grudnia 1945 roku utworzony zostałKomitet Organizacyjny PSL
wŁobezie. W składzie Komitetu znaleźli się: przewodniczący - inżynier Jerzy
Jędrzejczak (administrator majątku), sekretarz - Edward Wronkowski (urzę
dnik), członkowie: Tadeusz Kozłowski (prawnik), Antoni Zastrożny (agro
nom), Jóżef Szajner (burmistrz m. Płoty), Romuald Lubowicki (rolnik), Jan
Wójcikowski (wójt gminy Zimmerhausen), Jan Klaczyński (wiceburmistrz m.
Płoty), Jan Kisiel (urzędnik)". PSL posiadało swoją siedzibę w Łobezie przy
ul. Kilińskiego 855•

W powiecie koszalińskim organizowaniem PSL zajęli się następujący
działacze ludowi: Tadeusz Tomaszewski, Piotr Urbanek, SzymonNowak, Jan
Harasim, Tadeusz Pauliński, Jan Witek, Władysław Kolbus, Władysław Le
siak, KazimierzWilk, JózefHajduk, Hesko Fryderyk, Roman Stefański56•

Dnia 30 grudnia 1945 roku odbył się wKoszalinie, w lokalu PSL przy ul.
Armii Czerwonej 24, Zjazd Powiatowy PSL. Obecni byli członkowie Zarzą
dów 22 kół gminnych m. Koszalina oraz delegaci tych kół w liczbie 51 osób.
Zebranijednogłośniewybrali na prezesaPowiatowego Zarządu PSLAntonie-

51
AZHRL w warszawie, PSL (1945 - 1949), sygn. 175, s. 66. Ocena działalności ZW PSL w

Szczecinie (woj, szczecińskie) przez władze bezpieczeństwa, raporty informacyjne (1945 -
1947).

52
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mocnika Rządu RP na Obwód Kamień do Urzędu Pełnomocnika Rządu RP na Okręg Pomorze
Zachodnie z dn. 20 I 1946 r.
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dowego Urzędu Inf. I Prop. w Kamieniu z dn. 1611946 r.
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AP w szczecinie, UWS, Wydz. Spał. Polit. (1945 - 1950), sygn. 112, s. 25. Pismo Pełno
mocnikaRządu RP naObwódŁawiczkawŁobezie z dn. 21 II 1946 r.
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J. Skoczylas, Ruch ludowy na Pomorzu Zachodnim ... , s. 53.
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ADUOPw Szczecinie, sygn. 333/IV, tom V. PSL Koszalin, s. I 00. Pismo PUBPw Koszali

nie doWUBPw Szczecinie z dn. 19 III 1946 r.
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go Fangrata. Wiceprezesami zostali: Lesiak i Kamiński, sekretarzem - Sulistro
wski, a skarbnikiem Perz". Ponadto do Zarządu weszli: Edward Szulc, Feliks
Wielgosz, Antoni Grzyb, Władysław Iwaniak, Stefan Sobański, Władysław
Zbrożek, Franciszek Hejnicki, Stefania Lesiakowa, JózefWalkowiak, Wiciń
ski, JózefZięba. Do Sądu Partyjnego: Taeusz Garstka, Władysław Lechowski,
Tadeusz Raul iński, Stefan Chojnacki, Zygmunt Błaszczyk. Do Komisji Rewi
zyjnej: Marian Cieślak, Wanda Zębrowska, Edmund Górski, Władysław Kul
czycki i Stefan Kokosinski. Jako delegaci na Zjazd Wojewódzki PSL, oprócz
członów Zarządu zostali wybrani: Tadeusz Garstka, Józef Prawda i Marian
Cieślak. Na Kongres PSL wydelegowano: Antoniego Fangrata i Władysława
Lesiaka",

Właściwe nasilenie działalności grup operacyjnych PSLwpowiecie szcze
cineckim przejawiało się z całą siłą dopiero w grudniu 1945 roku i w styczniu
1946 roku. W początkowym okresie zarówno program PSLjak również formy
działalności oraz przede wszystkim ludzie wchodzący w skład grup organiza
cyjnych cieszyły się dużą sympatią i powodzeniem w terenie. Wykorzystując
antagonizmy polsko - radzieckie, przywiązanie repatriantów do rodzinnych
ziem zabużańskich i autorytet Mikołajczyka, grupy te zdołały powołać na tere
nie wiele kół PSL, poza gminami Grzmiąca i Krosino, gdzie PSL nie zostało w
ogóle zorganizowane. Do kół PSL zgłaszali swój akces nie tylko ludzie bez
partyjni, ale wwiększości byli członkowie SL, a nawet członkowie PPR. Wiele
kół SL przechodziło do PSL - jak przykładowo wMosinie. W niektórych miej
scowościach istniejące koła SL rozpadały się na dwie odrębne organizacje po
lityczne i rozpoczynały działalnośćjako koła SL i PSL. Do takich należało koło
w Parsęcku, w którym na 42 członków 20 przeszło do PSL z kierownikiem
szkoły Łukasikiem na czele. W wielu wsiach na zebraniach organizacyjnych
wszyscy obecni przechodzili do PSL, np. w Sikorach koło Czaplinka. Nato
miast takie miejscowości jak: Barwice, Grzmiąca, Kluczewo, Okonek, opo
wiadały sięwcałości za SL59

•

Na początku stycznia 1946 roku odbył się PowiatowyZjazd Organizacyj
ny PSLw Szczecinku. WZjeździe uczestniczyli oraz zabierali głos przedstawi
ciele Zarządu Powiatowego SLw Szczecinku -JerzyOpel i StanisławJędrzejo
wski. W swoichwystąpieniach bronili linii politycznej SL i przekonywali o ko-

57
AZHRLwwarszawie, PSL (1945 - 1949), sygn. 175. Ocena działalności ZWPSLw Szcze-
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nieczności jedności ruchu ludowego pod egidą SL. Ich wystąpienia były prze
rywane wrogimi dla SL okrzykami z sali. W imieniu organizacji powiatowej
"Wici" głos zabierał StanisławKieloch.

Zjazd powołałTymczasowyZarząd PowiatowyPSLw następującym skła
dzie: prezes - JózefKruszyński (rolnik z Parsęcka), sekretarz - JózefPiasecki
(rolnik z Mosina), członek - Bolesław Lewański. Lokal organizacyjny PSL
mieścił się w Szczecinku przy ul. BohaterówWarszawy 69. Sprawy kancelaryj
no - administracyjne jako etatowy pracownik Komitetu Powiatowego prowa
dził Julian Hodoruk60•

Wkońcu grudnia 1945 roku powstały władze powiatowe PSLw powiecie
kołobrzeskim. Pierwsze zebranie organizacyjne PSL odbyło się w Karlinie 2
grudnia 1945 roku, zaś Zjazd Powiatowy miał miejsce 30 grudnia 1945 roku.
Wybrano Zarząd Powiatowy PSL w następującym składzie: prezes - Czesław
Białas (wójt gminy Rabuń), I wiceprezes - Kazimierz Fischer (rolnik), II wice
prezes Tadeusz Czaplicki (rolnik), sekretarz - Stanisława Pietrzak (urzędni
czka), skarbnik - Edmund Górecki (agronom)", ponadto 6 członków: Stani
sław Otto (rolnik), Dariusz Goździk (buchalter), Henryk Starczewski (rolnik),
Bolesław Szostak (rolnik), Mieczysław Kasperkiewicz (rolnik), Wacław De
mierski (kierownik gorzelni)",

Wnajwiększymmieście regionu Szczecinie organizacja PSL powstała do
piero na początku stycznia 1946 roku. Jednym z organizatorówPSLw Szczeci
nie byłAlfons Karczmarek, czołowy działaczWKPSLw tymmieście do czasu
aresztowania. Zorganizował on 2 stycznia 1946 roku zebranie organizacyjne w
swoim mieszkaniu. W zebraniu uczestniczył informator Miejskiego Urzędu
Bezpieczeństwa Publicznego, który przekazał swoim przełożonym meldunek
informujący o składzie Zarządu i wypowiedziach uczestników zebrania. Preze
sem Tymczasowego Zarządu Miejskiego PSL w Szczecinie byłAlfons Karcz
marek, a sekretarzem IrenaMunk, zatrudnionawWydziale Aprowizacji i Han
dlu UrzęduMiejskiego. W składzie szczecińskiej organizacji znalazła się grupa
pracowników Urzędu Miejskiego w Szczecinie63• Ubowcy postarali się by

60
Tamże.
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H. Dzendzel, Próba zarysu monografii historii ruchu ludowego powiatu kołobrzeskiego.
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miećwtej organizacji od samego początku swojego agenta6
4
.

Na skutek interwencji władz bezpieczeństwa przez dłuższy czas nie dopu
szczano do zorganizowania PSL w powiecie bytowskim. Sprawozdania z po
wiatu bytowskiego wskazują na próbę tworzenia tego Stronnictwa na jesień
1945 roku". Prezes Powiatowy SL Gutkowski, przygotowujący przejście SL
w PSL został aresztowany, co opóźniło powstanie partii w powiecie6

6
• Dopie

ro 8 lutego 1946 roku powstałKomitet Organizacyjny PSL, którego sekretariat
mieścił się w Bytowie przy ul. Długiej 54 w lokalu Powiatowego Cechu Rze
miost67.

Wpowiecie Gryfice pierwsze próby tworzenia PSL przypadały na koniec
1945 roku", 13 stycznia 1946 roku odbył się w Zagórzu I Zjazd Powiatowy
PSL, który wybrał Zarząd Powiatowy PSL w następującym składzie: przewo
dniczacy - Paw (kierownik PUR-u), skarbnik - Wincenty Rączka, sekretarz -
Maziarz69•

O sytuacji w ruchu ludowymw powiecie Dębno tak pisaływładze bezpie
czeństwa: "( ...)Do grudnia 1945 roku istniało na terenie powiatu Chojeńskiego
SL, które dzięki staraniom ówczesnego starosty ob. Ignacego Kaczmarka oraz
komisarza ziemskiego ob. Andrzejewskiego przekształciło się na PSL, tak, że
wszyscy członkowie SL przeszli automatycznie na członków PSL. Ludność
nie zwracała na to najmniejszej uwagi, ponieważ uważała, że SL aPSL tojedna
a ta sama organizacja. Dzięki staraniom wyżej wymienionych obywateli pier
wsze zebranie organizacyjne PSL odbyło się w grudniu 1945 roku w gmachu
Urzędu Ziemskiego wDębnie przy obecności 35 osób; z powodu nieprzybycia
delegatów z poszczególnych kół założonych w terenie powiatu nie odbył się,
jak to był przewidziany, wybór Zarządu Powiatowego PSL. Na zebraniu tym
był obecny delegatNKWPSL zWarszawy ob. Głowania" 70

•
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K. Kozłowski, Pierwsze dziesięć lat władzy ... , s. 84.
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13 stycznia 1946 roku odbył się Zjazd Powiatowy PSL w miejscowości
Moryń. W skład Zarządu Powiatowego PSL weszli: prezes - Kazimierz An
drzejewski (komisarz ziemski) wiceprezes - Ignacy Kaczmarek (Pełnomo
cnik), wiceprezes - JózefKierul (wójt), skarbnik - Bernard Liguziński, sekre
tarz - Antoni Kubiczek (zastępca komisarza ziemskiego), zastępcy: Jarosław
Pilniask, Mieczysław Sandurski, Mieczysław Abramczyk; Komisja Rewizyj
na: przewodniczący - Markiewicz, członkowie: JózefDrochomirecki, S. Oba
rzanowski, Ignacy Rychała, Mieczysław Duda; Sąd Partyjny: Leon Kupcza
nos, członkowie: Marian Wojnarowski, Roman Kucharski, JózefKuberka i Jan
Borowski".

W powiecie Słupsk Sekretarz Powiatowy PPRw swym sprawozdaniu za
miesiąc grudzień 1945 roku tak ocenił sytuację:"(...) PSL na naszym terenie nie
istnieje. Przyjechali przedstawiciele PSL na zebranie członków SL i starali się
o przemianowanie SL na PSL. Na to zebranie wydelegowano 8 najlepszych
aktywistów PPR i zamierzenia PSL - ów nie udały się. Do tej pory organizacja
PSL nie istnieje. Natomiast daje się odczuć wśród niektórych członków SL
pewne tendencjewkierunku PSL- owskim" 72

•

Oficjalnie PSLw powiecie Słupsk rozpoczęło działalność dnia 3 stycznia
1946 roku. Założycielem PSL był ob. Parwicz, który jednak został z PSL
usunięty, a stanowisko jego jako prezesa objął Edward Szczur73. Siedziba PSL
mieściła sięw Słupsku przy ul. Popławskiego 574.

W powiecie Świnoujście"( ... ) PSL zawiązało się z początkiem stycznia
1946 roku" 75

. Wybrano Zarząd Powiatowy PSLw następującym składzie: pre
zes - W. Siedmieczewski, wiceprezes - M. Gachnowski, sekretarz - Marian
Wojtasik, skarbnik-A. Męczyński", Według KP PPRw Świnoujściu:"( ... ) Za
rząd wybrano,jednakowoż prezes wybrany po dwóch tygodniach podziękował
i w ogóle z PSLwystąpił. Zastępca urzęduje dalej i mająokoło 25 członkównie
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zarejestrowanych" 77
. Władze bezpieczeństwa tak oceniały sytuację: "( ... ) PSL

na terenie powiatu Świnoujście nie istniało nigdy jako Stronnictwo i na terenie
całego powiatu liczyło zaledwie kilku sympatyków, którzy jednak nie zdołali
nigdy nadać sobie form organizacyjnych. Powodem tego był specyficzny cha
rakter powiatu nadgranicznego; którego tereny najpóźniej przyłączono do Pol
ski, były bardzo słabo zaludnione i to przeważnie przez element niestały" 78

•W
powiecie drawskim głównymi organizatorami PSL byli: Tadeusz Janowski
(Inspektor samorządowywDrawsku), Kazimierz Popkowski (kierownik Biura
Budowlanego w Starostwie), Zygmunt Nowakowski (referent Aprowizacji i
Handlu) i Wawrzyniec Idzikowski (prezes SL).

Według PUBP wDrawsku: "(...) PSL na terenie naszego powiatu zorga
nizowało się dnia 3 O grudnia 1945 roku, gdzie na zebraniu SLwystąpił członek
zarządu ob. Idzikowski domagając się przejścia do PSL. Z tego powodu po
wstał rozłam w SL i większa ilość członków przeszła do PSL" 79

• Natomiast
Pełnomocnik Rządu RP na Obwód Drawsko pisał:"( ... ) W dniu 30 grudnia z
ramienia SL odbyło się obwodowe zebranie członków SL, na którym wybrany
zostałZarząd.Na zebraniu tym członkowie SLzamierzali przemianować SL na
PSL: zamiar ten nie zostałjednak zrealizowany z braku odpowiedniego zezwo
lenia przez organizatorów zebrania". Po tych doświadczeniach, "( ...)ob.Idzi
kowski zgłosił się do Pełnomocnika w Drawsku z upoważnieniem z PSL - u w
Koszalinie i żądając zezwolenia Pełnomocnika na zebranie PSL - u w dniu 13
stycznia 1946 roku"81.

Dnia 13 stycznia 1946 roku odbył się wDrawsku, w sali Hotelu "Polonia"
Pierwszy Zjazd PSL. Wybrano Zarząd Powiatowy PSL w następującym skła
dzie: prezes - Wawrzyniec Idzikowski (wójt gminy Złocieniec), I wiceprezes -
Tadeusz Janowski, II wiceprezes -Aleksander Gul, sekretarz - MariaTrybocka,
skarbnik- BolesławWiniarski, członkowie Zarządu: Jaworski, Olejnik, Kurs,
Sobczak, Wolski. Komisja Rewizyjna: przewodniczący - Stanisław Zabłotny,

77 AP w Szczecinie, KW PPRw Szczecinie (1945 - 1948), sygn. 353, s. 31. Sprawozdanie KP
PPRnaObwód Uznam -Wołyń zamiesiąc luty 1946 r.
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Szczecinie (woj. szczecińskie) przez władze bezpieczeństwa, raporty informacyjne (1945 -
1947).
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członkowie: Stefan Jóźwiak, Zofia Rybacka. Na łącznika zWojewódzkim PSL
zostaławybranaMaria Trybocka. Na Zjazd PSL doWarszawywydelegowano:
Idzikowskiego, Gula, Olejnika, Skopskiego i Grzegorzewskiego". Siedziba
Zarządu Powiatowego PSLmieściła sięwDrawsku przy ul. Plac Gdański 5 83

.

Powstanie Polskiego Stronnictwa Ludowego na Pomorzu Zachodnim na
leży uznać za duży sukces działaczy niezależnych, którzy dostrzegali potrzebę
istnienia opozycji w naszym kraju. Warunki, w jakich powstawało Stron
nictwo, nie należy do sprzyjających. Organizacji PSL nie sprzyjał brakw pełni
zorganizowanego życia polskiego, spora dezorientacja polityczna w społe
czeństwie, mała podatność na oddziaływanie partii politycznych, trudności or
ganizacyjne, zły stan bezpieczeństwa. We znaki dawała się działalność władz
bezpieczeństwa utrudniających powstawanie ogniw PSL. W tych warunkach
proces pozyskiwania zwolenników do działalności opozycyjnej nie należały do
łatwych. Tym niemniej i tu PSL zostało zorganizowane, choć namniejszą skalę
niż na tzw. Ziemiach Starych.

Szybkość powstania i stopień zorganizowania Stronnictwa zależał od
konkretnych uwarunkowań występujących w powiatach, a te były mniej lub
bardziej sprzyjające. Dużo zależało od determinacji postępowania samych
działaczy ludowych, wykreowania aktywu partyjnego i akceptacji społecznej.
Ale i na pozostałych Ziemiach Zachodnich proces powstania PSL nie
przebiegał jednolicie. Proces tworzenia PSL trwał dość długo na terenie
województwa gdańskiego i olsztyńskiego". W województwie olsztyńskim
pierwsza organizacja powiatowa PSL powstała dopiero w grudniu 1945 roku85

•

O wiele szybciej postępowała organizacja PSL naDolnym Śląsku" i Pomorzu
Zachodnim.

Według danych WUBP w Szczecinie liczbę członków PSL na
Pomorzu Zachodnim pod koniec 1945 roku oceniano na około 5 tys. członków.
Urząd Bezpieczeństwa Publicznego odnotował uaktywnienie się pracy
Zarządu Wojewódzkiego i Zarządów Powiatowych, które przeprowadziły
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